Câmara Municipal de Nova Russas
Rua Manoel Peixoto, N° 170- Centro - Nova Russas/CE

CEP: 62.200-000 f CNPJ: 00.613.474/0001-09

PROJETO DE LEI N° 039 / 2019 NOVA RUSSAS, CE., 18 DE OUTUBRO DE 2019.

rf1

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA
NOVARRUSSENSE E INDICA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS/CE DECRETA:

Art. 1 0  - Fica concedido o Título de Cidadão Novarrussense a Dra. GIORDANNA BRAGA
SILVA MANO, nos termos do artigo 18 das disposições transitórias da Lei Orgânica do
Município de Nova Russas/CE.

Art. 2° - O Poder Legislativo, respeitadas as prioridades administrativas e o interesse público,
deverá adotar providências para a entrega da comenda objeto do artigo anterior no prazo de
até 180 (cento e oitenta) dias, a partir da promulgação da presente lei.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor após a sua promulgação, revogando-se as disposições em
contrário.

Palácio Vereador Raimundo de Paiva Sobrinho, em 18 de Outubro de 2019.

Vereador PEDRO VERAS DE LIRA
Autor da Propositura

r

www.cmnovarussas.ce.gov.br  - Email:cmnovarussasgmaiI.com
Fone/fax; (88)3672-6371 1 (88) 3672-1289

o
10

Câmara Municipal de Nova Russas
Rua Manoel Peixoto, N° 170 - Centro - Nova Russas/CE

CEP: 62.200-000 1 CNPJ: 00.613.47410001-09

BIOGRAFIA

GIORDANNA SILVA BRAGA MANO

Giordanna Silva Braga Mano, nascida em 14/10/1985, na capital do Ceará, Fortaleza,
tendo ido morar ao nascer na cidade de Jaguaruana, filha de Raimundo Rufino Braga e
Maria Eurimar da Silva Braga, pai fazendeiro e mãe comerciante, ambos com um
sonho em comum, vê a filha formada.
Com isso, em 1995, Giordanna retorna a capital cearense com o intuito de estudar e
cursar uma faculdade. Formada em Direito pela Universidade de Fortaleza (UNIFOR),
pós graduada em Direito Púbico, pela Universidade Federal do Ceará (UFC), cursando
MBA em assessoria parlamentar, pela IJNIPACE e Membra da Comissão da Saúde, da
OAB-CE. Advogada atuante com incansável vontade de aprender.
Além da vida acadêmica, Giordanna Mano, também é empresária no ramo de
cosméticos com a empresa BIOSEIVA.
Em 2018, casou-se com o Junior Mano, o qual hoje é Deputado Federal, com grande
atuação no sertão do Inhamus.
Giordanna Mano, com muito carisma e atenção com a população, tem estado a frente
das demandas ligadas a saúde e demais ações destinadas aos mais carentes, onde atua
o Deputado Júnior Mano.
Pela população de NOVA RUSSAS, tem um amor especial, sendo conhecedora da
grande escassez de recursos e da necessidade da população.

www.cmnovarussas.ce.gov.br  - Email:cmnovarussas©gmail.com
Fone/fax: (88)3672-6371 1 (88) 3672-1289